Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, nº2.945 - Alto da Boa Vista – CEP 18.013-904

Tel.: (0XX15) 3238-1111.
Site: http://camarasorocaba.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Sorocabano ao Ilustríssimo Sr. “Renato José Garcia de

Almeida”.

.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

    Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo Sr. “Renato José Garcia de Almeida”, pelos relevantes serviços prestados

a Sorocaba.

      Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

     Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 24 de outubro de 2024.

FAUSTO PERES

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390036003300330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390036003300330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, nº2.945 - Alto da Boa Vista – CEP 18.013-904

Tel.: (0XX15) 3238-1111.
Site: http://camarasorocaba.sp.gov.br

BIOGRAFIA

Renato José Garcia de Almeida nasceu em Ribeirão Preto em 13/10/1968, filho de

Marcelino José de Almeida, conhecido professor de matemática da cidade, hoje com

92 anos e cada vez mais matemático, e de Ruth Engracia Garcia, já falecida,

professora que renunciou ao trabalho para cuidar dos filhos, Renato e seu irmão

Ricardo. Cresceu e estudou na cidade até aos 17 anos em 1986, quando passou na

primeira tentativa no vestibular da Unicamp em Ciências da Computação, que na

época era o curso do momento e o mais concorrido, destacando até mais que o

curso de medicina. Ficou alegre, mas preocupado, pois seus pais não tinham

condições financeiras para arcar com as despesas de um filho em outra cidade. Sua

Tia Therezinha, irmã de seu pai foi quem ajudou e fez esse sonho possível.

Em 1991 se formou, trabalhou na área em Campinas e São Paulo e depois voltou

para Ribeirão Preto em 1992 para trabalhar na CODERP (Companhia de

Desenvolvimento Econômico de Ribeirão Preto ). Em 1993 conheceu sua esposa

Mônica, profissão farmacêutica, casou em 1994, aumentando a família com o

nascimento de três filhos.

Teve seu próprio escritório de informática, prestou consultoria para muitas

empresas, fez curso de especialização MBA em marketing, e atualmente administra

duas farmácias de manipulação e homeopatia, aplicando nelas todo o seu

conhecimento em informática.

Ingressou na maçonaria em 1998 na loja Abolição e Independência em Ribeirão

Preto, onde foi venerável por duas vezes, foi Grão Mestre Adjunto de 2020 a 2024,

em março de 2024, foi eleito Grão Mestre do Grande Oriente de São Paulo, tendo

tomado posse em 22/06/2024.

S/S., 24 de outubro de 2024.

FAUSTO PERES

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390036003300330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390036003300330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390036003300330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390036003300330031003A005000

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 24/10/2024 14:54

Checksum: 82EAA164CA5524B9739E3AF61EF820F4E43A8B47DDA557B397D910C0BA82B377

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 24/10/2024 16:13

Checksum: 9AD37402F7FFE9656C84488170823BA7D8ACC3DB506E5E7AAA7ED26D7EA66773

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 24/10/2024 16:42

Checksum: 76F1A8179313CA3BD751941F0787F66B9475F7C0344DCAAD4CD8A58BF857A0C1

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 24/10/2024 17:42

Checksum: 9CE4B9D8EF93AB571B29CE298FEDE6AF2587EE4D03C6066795F5EBA935E0ADA4

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 25/10/2024 09:05

Checksum: 09C4DA14675D30FF7FEDD1FA0034650456D68831AC49D7F92E0B1281F57203D1

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 25/10/2024 11:49

Checksum: AC6CBA842B23499C8D28FB935D2AD27F6A7446BF455DACD716392C7878BF4C42

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 25/10/2024 11:51

Checksum: CF01ED46BB195BCBAD155375414F17E52BE0841EF891EFCFD5DCB4A869D2AB21

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 25/10/2024 16:45

Checksum: B82FE233B8B5ADD57CD7D7FE1509A78B4134AF1932C2CDFD9F19EB5A3914B656

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 27/10/2024 18:14

Checksum: 856EC45FBF184FE98EA467FC262DE128E4E7B285C32624A3FF2530C7108DD094

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 29/10/2024 11:39

Checksum: ED5D8E0D18DC948E48A26C01E68BA532034EC0730A674AF55026D8A301A0B38B

Assinado eletronicamente por José Vinícius Campos Aith em 07/11/2024 14:04

Checksum: 06AB3C972BA6E44706BF303CE3B8CAC2CFB42B06D1CCAE38A2CE535D461AB60D

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390036003300330031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Péricles Régis Mendonça de Lima em 16/12/2024 11:01

Checksum: 0A7D8F0DAB8971AC31AAE200D41CDED533D16065A703ACC8A7CECCCF3519EEDB